

KOMUNIKAT

z dnia 12 maja 2015 r.

**w sprawie udostępnienia przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości
wersji testowej Rejestru Usług Rozwojowych (moduł rejestracji), który będzie
narzędziem wspierającym przedsiębiorców i ich pracowników w wyborze usług
rozwojowych w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego
w nowej perspektywie finansowej 2014-2020**

Informujemy, iż Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości zaprasza Państwa do zapoznania się z wersją testową Rejestru Usług Rozwojowych (moduł rejestracji) dostępną na stronie www.parp.gov.pl/rur.

System informatyczny RUR jest jeszcze w trakcie budowy, jednak już teraz możecie Państwo zapoznać się z częścią jego funkcjonalności – w pierwszej kolejności z modułem rejestracji użytkowników oraz tworzenia profili instytucjonalnych, w tym przede wszystkim profilu podmiotu świadczącego usługi rozwojowe.

Skorzystanie z pozostałych dostępnych funkcjonalności systemu RUR (m.in. publikacja karty usługi rozwojowej) jest możliwe dopiero po dokonaniu przez Administratora RUR weryfikacji wstępnej i akceptacji wprowadzonej do systemu karty podmiotu, spełniającej funkcję formularza zgłoszeniowego.

W związku z powyższym, na potrzeby testów pracownicy PARP będą sukcesywnie dokonywali akceptacji wprowadzonych do systemu kart podmiotu, aby umożliwić osobom testującym zapoznanie się z funkcjonalnościami dostępnymi jedynie dla podmiotów, które uzyskały wpis do Rejestru. Akceptacja kart podmiotu dokonywana podczas testów nie będzie miała charakteru weryfikacji merytorycznej.

Z wersji testowej systemu możecie Państwo korzystać za pośrednictwem aktualnych wersji przeglądarek Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera lub Windows Internet Explorer.

Wprowadzając dane do testowej wersji systemu RUR zachęcamy Państwa do skorzystania z powszechnie dostępnych generatorów fikcyjnych numerów PESEL, NIP i REGON. Jednocześnie informujemy, że wszystkie dane wprowadzone do wersji testowej systemu zostaną usunięte po zakończeniu testów.

Przez przystąpieniem do testów Rejestru Usług Rozwojowych zachęcamy Państwa do zapoznania się m.in. z Instrukcją użytkownika RUR dostępną na stronie internetowej PARP.

Uwagi dotyczące funkcjonowania wersji testowej RUR (np. w zakresie ergonomii, intuicyjności, sprawności działania systemu, zrozumiałości treści komunikatów itp.) możecie Państwo przysyłać jedynie za pośrednictwem dostępnego w systemie RUR formularza zgłaszania błędów.

Szczegółowe informacje dotyczące postępu prac nad Rejestrem Usług Rozwojowych znajdują się na stronie <http://www.parp.gov.pl> w zakładce NASZE DZIAŁANIA.

DYREKTOR
Departamentu Wdrażania
Europejskiego Funduszu Społecznego
Iwona Nakielska